1

UBND HUYỆN KỲ ANH

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  01/CV-ATGT

V/v hướng dẫn bố trí, sắp xếp lại biển

hiệu, bảng quảng cáo, hộp đèn

Kỳ Anh, ngày 08  tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã;

- Giám đốc các Doanh nghiệp, chủ cơ sở sản xuất kinh doanh

trên địa bàn.

Căn cứ Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày 21/6/2012 của Quốc hội;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ 23/2008/QH12 ngày 13/11/2008 của

Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo;

Căn cứ Nghị định 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy

định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định 100/2013/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 11/2010/NĐ-CP

ngày 24/2/2010 quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ;

Căn cứ Thông tư 04/2018/TT-BXD ngày 20/5/2018 của Bộ Xây dựng về

việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng và lắp đặt phương tiện

quảng cáo ngoài trời;

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn một số điều của Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Thông tư 39/2021/TT-BGTVT ngày

31/12/2021 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-

BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực

hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính

phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Thực hiện Kế hoạch số 628/KH-UBND ngày 02/4/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Kỳ Anh về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, giải tỏa hành lang an

toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Kỳ Anh năm 2024, Ban An toàn

giao thông huyện hướng dẫn một số nội dung cụ thể như sau:

I.  Đối với bảng quảng cáo, hộp đèn.

1. Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện quảng cáo sản phẩm hàng

hóa, thương hiệu trên địa bàn phải có văn bản cho phép của Sở Văn hóa, Thể thao

& Du lịch Hà Tĩnh;

2. Bảng quảng cáo, hộp đèn các phương tiện quảng cáo dạng chữ, hình,

biểu tượng đứng độc lập xây dựng, lắp đặt dọc các tuyến đường ngoài đô thị phải

tuân theo các quy định sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-100-2013-ND-CP-sua-doi-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-205919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-100-2013-ND-CP-sua-doi-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-205919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-100-2013-ND-CP-sua-doi-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-205919.aspx

2

Loại đường Diện tích

tối đa một

mặt bảng

quảng cáo,

hộp đèn

m2

Khoảng cách

tối thiểu từ

mép đất của

đường bộ đến

cạnh gần

đường nhất

của bảng

m

Chiều cao

tối thiểu từ

điểm cao

nhất của

mặt đường

giao thông

tới mép

dưới của

bảng

m

Khoảng cách

tối thiểu giữa

hai bảng liền

kề trên đoạn

đường thẳng

m

Khoảng cách

tối thiểu giữa

hai bảng liền

kề trên đoạn

đường cong

m

Cấp I, II, III

(Quốc lộ)

200 25 15 200 150

Cấp III, IV,

V (Tỉnh lộ)

120 20 13 150 100

Cấp IV, V,

VI (Huyện

lộ)

100 15 8 100 75

CHÚ THÍCH: Tùy vị trí cụ thể và địa hình của tuyến đường tại từng địa

phương, khoảng cách giữa hai bảng liền kề có thể thay đổi, nhưng không vượt

quá:

- ±50 m đối với các tuyến đường quốc lộ;

- ±25 m đối các tuyến đường tỉnh lộ;

- ±20 m đối với các tuyến huyện lộ.

3.  Trên phần đường dành cho người đi bộ tại các tuyến đường đô thị, bảng

quảng cáo, hộp đèn đứng độc lập phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Không được gây cản trở cho người khuyết tật và được cảnh báo bằng các

tấm lát nổi hoặc đánh dấu bằng các màu sắc tương phản để người khuyết tật nhìn

có thể nhận biết.

- Phải được bố trí bên ngoài phần đường dành cho người đi bộ. Cạnh dưới

cách mặt đất không lớn hơn 600 mm, độ nhô ra tối đa là 100 mm và trên độ cao

không nhỏ hơn 2 000 mm để người khuyết tật về nhìn tránh bị va đập.

4. Bảng quảng cáo, hộp đèn gắn/ốp cố định vào mặt ngoài các công trình

thấp tầng phải đảm bảo các quy định an toàn về phòng cháy chữa cháy, thoát nạn,

cứu hộ cứu nạn; không làm ảnh hưởng đến khả năng chịu lực, kết cấu của công

trình; phải liên kết cố định, chắc chắn với công trình và các quy định sau:

4.1. Mặt trước hoặc mặt sau: Mỗi tầng được đặt 01 (một) bảng quảng cáo

ngang và 01 (một) bảng quảng cáo dọc liền kề biển hiệu (nếu có); Trường hợp

không có biển hiệu cũng chỉ được đặt 01 (một) bảng quảng cáo ngang và 01

(một) bảng quảng cáo dọc:

a) Đối với bảng quảng cáo, hộp đèn ngang: nhô ra khỏi mặt ngoài công

trình tối đa 0,2 m với chiều cao tối đa 2 m, chiều ngang không được vượt quá

giới hạn chiều ngang công trình;

b) Đối với bảng quảng cáo, hộp đèn dọc: ốp/gắn sát vào mặt ngoài công

trình với chiều ngang tối đa 1 m, chiều cao tối đa 4 m nhưng không vượt quá

chiều cao của tầng công trình nơi đặt bảng quảng cáo.

3

4.2.  Mặt bên: Bảng quảng cáo, hộp đèn phải liên kết chắc chắn, cố định sát

vào mặt bên công trình. Số lượng và vị trí bảng quảng cáo, hộp đèn phải phù hợp

với quy hoạch quảng cáo được phê duyệt và tuân theo quy định sau:

a) Diện tích bảng quảng cáo, hộp đèn chỉ cho phép tối đa bằng 50% diện

tích mặt bên công trình với kích thước không vượt quá giới hạn mặt bên công

trình tại vị trí đặt bảng;

b) Đối với công trình có chiều cao đến 4 tầng, chiều cao của bảng quảng

cáo, hộp đèn không được nhô lên quá sàn mái 1,5 m;

c) Đối với công trình có chiều cao từ 5 tầng trở lên, toàn bộ diện tích bảng

quảng cáo, hộp đèn không vượt quá giới hạn diện tích mặt bên công trình.

5.  Bảng quảng cáo, hộp đèn gắn/ốp vào hàng rào/tường rào bao quanh

công trình: Áp dụng quy định tại mục 3; Chiều cao không vượt quá chiều cao

hàng rào/tường rào; Phải khảo sát, tính toán đảm bảo khả năng chịu lực của hàng

rào/tường rào; Phải liên kết chắc chắn, cố định, sát vào hàng rào/tường rào.

II. Đối với biển quảng cáo nằm trong phạm vi đất hành lang an toàn

đường bộ.

1. Trong phạm vi đất hành lang an toàn đường bộ
1
 được tạm thời sử dụng

vào mục đích quảng cáo nhưng không được làm ảnh hưởng đến an toàn công

trình, an toàn giao thông đường bộ. Việc đặt biển quảng cáo trên đất hành lang an

toàn đường bộ phải được cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền đồng ý bằng

văn bản.

2. Cá nhân, tổ chức được phép lắp đặt biển quảng cáo chịu toàn bộ trách

nhiệm liên quan do việc lắp đặt biển quảng cáo gây ra.

3. Giới hạn khoảng cách an toàn đường bộ theo chiều ngang của biển

quảng cáo tính từ mép đất của đường bộ
2
 đến điểm gần nhất của biển quảng cáo

tối thiểu bằng 1,3 lần chiều cao của biển (điểm cao nhất của biển) và không được

nhỏ hơn 05 mét đối với đường Quốc lộ, 03 mét đối với đường tỉnh, đường huyện

và 02 mét đối với đường xã.

4. Khu Quản lý đường bộ, Sở Giao thông vận tải chấp thuận, cấp phép thi

công xây dựng biển quảng cáo tạm thời trong phạm vi hành lang an toàn đường

bộ của quốc lộ đang khai thuộc phạm vi được giao quản lý.

1
 Hành lang an toàn đường bộ là phần đất dọc hai bên đất của đường bộ (kể cả phần mặt nước dọc hai

bên cầu, hầm, bến phà, cầu phao) nhằm bảo đảm an toàn giao thông và bảo vệ công trình đường bộ. Đối

với đường ngoài đô thị: Căn cứ cấp kỹ thuật của đường theo quy hoạch, phạm vi hành lang an toàn

đường bộ có bề rộng tính từ mép ngoài cùng của nền đường bộ (chân mái đường đắp hoặc mép ngoài

của rãnh dọc tại các vị trí không đào không đắp hoặc mép đỉnh mái đường đào) ra mỗi bên như sau: 20

mét đối với đường cấp I, cấp II (đường Quốc lộ, đường tỉnh); 15 mét đối với đường cấp III (đường

Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện); 10 mét đối với đường cấp IV, cấp V (đường tỉnh, đường huyện,

đường trục xã); 05 mét đối với đường có cấp thấp hơn cấp V (đường trục xã, trục thôn, ngõ xóm). Đối

với đường đô thị, giới hạn hành lang an toàn đường bộ là chỉ giới đường đỏ theo quy hoạch được cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

2
 Phần đất bảo vệ, bảo trì đường bộ có bề rộng theo cấp đường, được xác định từ mép ngoài cùng của

nền đường bộ (chân mái đường đắp hoặc mép ngoài của rãnh dọc tại các vị trí không đào không đắp

hoặc mép đỉnh mái đường đào) ra mỗi bên như sau:

a) 03 mét đối với đường cao tốc, đường cấp I, đường cấp II;

b) 02 mét đối với đường cấp III;

c) 01 mét đối với đường từ cấp IV trở xuống.

4

5. Trình tự, cách thức thực hiện, hồ sơ, thời gian giải quyết thủ tục chấp

thuận xây dựng, thủ tục cấp phép thi công thực hiện như đối với công trình thiết

yếu được quy định tại Thông tư 39/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ

Giao thông Vận tải về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông

vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày

24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ.

III.  Đối với biển hiệu

1. Số lượng biển hiệu, vị trí lắp đặt:

- Treo/gắn/ốp sát cổng hoặc mặt trước của trụ sở hoặc nơi kinh doanh của

tổ chức, cá nhân.

- Đối với cơ quan, tổ chức chỉ được đặt 01 biển hiệu, vị trí đặt tại cổng;

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ được đặt 01 biển hiệu ngang và

không quá 02 biển hiệu dọc, vị trí đặt tại cổng hoặc ngang sát mặt trước của trụ

sở, nơi kinh doanh của tổ chức, cá nhân.

- Trường hợp biển hiệu treo ngang cổng hoặc lối vào phải đảm bảo khoảng

cách thông thủy từ mép dưới biển xuống điểm cao nhất của mặt lối đi không nhỏ

hơn 4,25 m.

2. Phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Không  treo, dựng, đặt, gắn biển hiệu che chắn không gian thoát hiểm,

cứu hỏa;

- Không treo, dựng, đặt, gắn biển hiệu lấn ra vỉa hè, lòng đường, ảnh

hưởng đến giao thông công cộng;

- Không treo, dựng, đặt, gắn biển hiệu làm mất mỹ quan.

- Biển hiệu phải viết bằng chữ Việt Nam; trường hợp muốn thể hiện tên

viết tắt, tên giao dịch quốc tế, tên, chữ nước ngoài phải ghi ở phía dưới, kích

thước nhỏ hơn chữ Việt Nam;

- Trong các sản phẩm quảng cáo phải có nội dung thể hiện bằng tiếng Việt,

trừ những trường hợp sau: Nhãn hiệu hàng hoá, khẩu hiệu, thương hiệu, tên riêng

bằng tiếng nước ngoài hoặc các từ ngữ đã được quốc tế hoá không thể thay thế

bằng tiếng Việt;

- Trong trường hợp sử dụng cả tiếng Việt, tiếng nước ngoài trên cùng một

sản phẩm quảng cáo thì khổ chữ nước ngoài không được quá ba phần tư khổ chữ

tiếng Việt và phải đặt bên dưới chữ tiếng Việt; khi phát trên đài phát thanh,

truyền hình hoặc trên các phương tiện nghe nhìn, phải đọc tiếng Việt trước tiếng

nước ngoài;

- Biển hiệu phải bảo đảm mỹ quan.

3. Nội dung biển hiệu:

Biển hiệu phải thể hiện các thông tin cụ thể như sau:

- Tên cơ quan chủ quản trực tiếp (nếu có);

- Tên cơ sở sản xuất, kinh doanh theo đúng giấy chứng nhận đăng ký kinh

doanh;

- Địa chỉ, số điện thoại bàn, di động.

4.  Kích thước biển hiệu:

5

- Đối với biển hiệu ngang thì chiều cao tối đa là 02 mét (m), chiều dài

không vượt quá chiều ngang mặt tiền nhà;

- Đối với biển hiệu dọc thì chiều ngang tối đa là 01 mét (m), chiều cao tối

đa là 04 mét (m) nhưng không vượt quá chiều cao của tầng nhà nơi đặt biển hiệu.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn về việc bố trí, sắp xếp lại biển hiệu,

bảng quảng cáo, hộp đèn. Yêu cầu UBND các xã, các tổ chức, đơn vị, cá nhân

liên quan căn cứ Kế hoạch số 628/KH-UBND ngày 02/4/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Kỳ Anh và Hướng dẫn này tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nội dung nào còn vướng mắc, các đơn vị, địa phương

phản ánh về Ban ATGT huyện (qua Phòng Kinh tế - Hạ tầng) để được hướng dẫn

cụ thể./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HU, TT HĐND;

-Chủ tịch, các PCTUBND huyện;

- Trưởng các phòng;

-Lưu VT.

Gửi Văn bản điện tử./.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Dương Thị Vân Anh

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

		2024-04-12T16:50:12+0700

		ubkyanh@hatinh.gov.vn
	2024-04-12T17:25:14+0700